ON THE AMERICAN
CONTINENT

BY ROBERT TAYLOR, M.D.

LONDON:

JOHN CHAPMAN,

1812.
MDCCLXII.

THEOCRITUS THEO-
CRITEUS
SIVE
IDYLLIORUM THEOCRITI
SUSPECTORUM
VINDICIAE.

QUAS
AMPLISSIMI ORDINIS PHILOSOPHORUM AUCTORITATE

PRO
SUMMIS IN PHILOSOPHIA HONORIBUS OBTINENDIS
DIE XVI. AUG. A. MDCCCXXVIII

PUBLICE DEFENDET

AUGUSTINUS WISSOWA,
GYMNASII REG. CATHOL. VRATISLAV. COLLEGA.

VRATISLAVIAE,
APUD JOSEPHUM MAX ET SOC.

MDCCCXXVIII.

WILSON'S SPOTTED DOVE

6000 ft.

WILSON'S SPOTTED DOVE

6000 ft.

WILSON'S SPOTTED DOVE

in illis, ut illis illeas, ut illis, ut illis.

Et hoc est quod dicitur de Graecis.

T h e s e s.

~~Ab aliis omnes~~ ab aliis.

I.

Ex eo, quod Graeci Deos quoque Fato cuidam subjectos esse tradebant, colligi potest, ipsorum animis alte inse-
disse unius numinis divini notionem quamvis obscura-
tam.

II.

Habet logices studium, quo se Gymnasiis etiam
commendet.

III.

Egregie errant, qui cum Fr. Schlegelio Moschum et
Theocritum ejusdem hominis nomina, Bionem autem illo
antiquiorem fuisse contendant.

IV.

Praemia bonis, malis poenas post mortem instare,
illud primum e mysteriorum Graecorum doctrina in vul-
gus dimanavit.

V.

Orestis ἀναγνωρισμὸν in Aeschyli Choeph. cavillari non debebat Euripides.

VI.

Sophocles, abjecta Fati notione antiquiore, Jovem omnium rerum humanarum moderatorem esse voluit et a monotheismo omnino quam proxime abest.

VII.

Cautio magna adhibenda est historicorum Romanorum de rerum auctoribus deque rebus gestis judicio, quippe quod partium studio saepe sit turbatum.

VIII.

Aeschyli Choeph. 30 — 34 praeter transpositionem verborum τόπος γάρ ὁρθότερος φόβος nihil in vulgata lectione mutandum est.

V i t a.

Natus ego sum Vratislaviae, anno superioris saeculi XCVII, sexto Idus Maj. parentibus tenuissimae sortis. — Anno aetatis duodecimo frequentare coepi Gymnasium hujus urbis, quod, a Jesuitis conditum, cum Universitate Leopoldina tum conjunctum erat, sed biennio post, quasi fataliter, sedem illius Ordinis Sacri occupavit, qui Jesuitis primus jus hospitii praestiterat. Praeceptorum, quorum institutione uti contigit, praeter Rectorem, qui merita annis aequavit, unus tantum scholae etiamnum operam impendit; reliquorum alii sedem mutarunt, e quibus plurimum me debere gratus profiteor Joanni Kabath, Viro Reverendissimo, quem scholis Catholicorum per Silesiam administrandis nuper elegit Regis Sapientissimi providentia; et Franc. Nicolao Klein, nunc Gymnasii Confluentini Directori meritissimo; nec non Augustino Kaluza, apud Nassidlenses nunc Parocho, qui pueritiam meam amore vere paterno moderatus est. Alios praceptorum meorum morte ablatos doleo, in primis Joannem Wiechota, et docendi peritia et disciplinae justa severitate pariter conspicuum. Superato post septennium examine primus e Gymnasio nostro cum primae notae testimonio anno MDCCXVI inter Universitatis, quae in hac urbe laetissime floret, cives receptus ad philologiae studium incumbere coepi.

Per quatuor igitur annos interfui Virorum Doctissimorum et Illustrissimorum lectionibus, Wachleri, historiam docentis, Passovii et Schneideri, Graecorum et Romanorum scripta, nec non historiam literariam eorum, doctrinam etiam metricam et antiquitates explicantium, Brandesii, mathesin tradentis, Kayssleri denique, τοῦ *Μακαρίτου* de philosophia disputantis. Maximo autem cum fructu per annum et dimidium Seminarii philologici exercitationibus interfui; nec dicere possum, quantum ibi jucunditatis vel e studiorum genere et Virorum Clarissimorum, qui Seminario praesunt, eruditione et humanitate insigni, vel e commilitonum amicissimorum, nunc doctrinae laude florentissimorum consortio suavissimo ceperim. Maximopere autem laetor, jam mihi copiam factam esse, Passovio, V. Cl. gratias, quantas possum maximas, hic publice agendi. Ille enim non solum liberalitate eximia egestatem meam adlevavit, sed etiam animūm afflictum erexit, studiorum cursum privatis consiliis est moderatus et ad optima quaeque suasor et hortator exstitit. Ejusdem auctoritate initio anni MDCCCXX a Summo Consilio, quod rebus scholasticis per provinciam nostram praeest, petivi, ut ad examen subeundum admitterer; in quo quum essem probatus, evenit, ut F. N. Klein ad Directoris, quod supra memoravi, munus suscipiendum avocaretur. Hujus in locum ego successi, receptis in me lectionibus ejus omnibus; et exinde ad idem Gymnasium, quod me puerum educavit, adolescentem excoluit, per novem jam virilis aetatis annos omnem meam operam contuli. Primo hujus officii anno interfui etiam Seminario poetagogico extra ordinem adscriptus, Kayssleri de puerorum institutione et literarum tractandarum ratione disputationibus; ejusdem in Gymnasio Fridericiano regendo sollertiam et industriam non sine magno meo fructu antea jam expertus eram, quum in illō ludo literario scholas aliquas per annum fere haberem.

Ingens autem et deploranda Gymnasio, cuius collega sum, frequentia quum effecisset, ut superiores ordines in coetus sese excipientes distribuerentur, quumque hac re sane utilissima numerus lectionum a quovis magistrorum habendus dimidia fere parte auctus esset: omne fere otii tempus, quod privatis studiis consecrare possem, mihi praereptum vidi; praesertim quum et bibliothecae administrandae et rationum conficiendarum onus mihi esset injunctum. Hoc demum anno Collegii, quod scholas administrat, cura sublevati sumus. Statim igitur animum ad conscribendam hanc qualem cunque dissertatiunculam appuli, qua, si fieri posset, aditum ad summos quosque in philosophia honores mihi patefacerem. Hoc enim semper in votis fuerat; et verebar etiam, ne, quum operam discipulorum ingenti numero dicatam scholae tenebrae abscondant, librorum autem conscriptorum titulos nundinarum frequentia celebret, ingenii et industriae culpae potuis quam ini- quae rerum conditioni tribueretur nominis obscuritas.

Non autem possum, quin hic etiam grato animo recorder memoriam Viri, olim Reverendissimi et Illustrissimi, Josephi Sckeyde, cum de tota re Catholicorum per Silesiam scholastica, tum de me meritissimi. Is enim, quae rat ingenii bonitate eximia, et quod in me nescio quid animadvertisse sibi videbatur, quod spem aliquam bonam suscitaret, et publice ut pecunia adjuvarer, curavit, et, absoluto studiorum curriculo, Collegio Scholastico me commendavit; Gymnasio idem me nostro non sine negotio vindicavit et ad mortem usque praematuram fautor et patronus permansit. Si quid est, quod doleam, tam cito perituras esse has chartas, illud profecto est, quod non valeo exigere monumentum aere perennius viri, cuius tumulum nunc vix a plebe dignoscas.

I n t r o d u c t i o.

I N D U C T I O N

Non immerito Wyttenbachius viginti fere abhinc annis coram Niemeyero, in Bataviam profecto¹⁾, conquestus est de eo artis criticae usu vel potius abusu, quo indies plura veterum scripta e genuinorum numero et canone eximerentur. Nihil sane est veri indagatione et cognitione antiquius, iugatesque habendae sunt viris illis, qui insigni acumine adjuti yana, sed consuetudine perpetua recepta opinionum commenta delere audent. In literarum enim studio nihil est, quod antiquitate sanciatur, sed vetustissimos quoque errores nunquam non licet extirpari. Procul etiam absit ab ingeniis nostris inertia illa, quae spino-sam disquisitionem fugiens in iis acquiescat, quae antiquitus sint tradita. Sed improbandum, immo haud raro ridendum est eorum ineptum acumen, qui aut laudum magnis viris tributarum invidia agitati, suique fiducia obcoecati, quae sana sunt, stolide attractant; aut perversis opinionibus praeoccupati singularia et inaudita cupide sectantur. Sicuti enim nihil ideo probandum est, quod est inveteratum, ita neque abrogat fidem vetustas; neque omnino ea mente eoque consilio quaestio est instituenda, ut novum, sed ut verum inveniamus.

Sed ne noxa quidem caret haec dubitandi libido. Etenim si omnes, qui veterum scripta lectitant, de argumentis, quibus eorum integritas aut asseritur aut impugnatur, sententiam ferre pariter essent idonei, temporis saltem in lite iterum iterumque retractanda positi jactura dolenda esset. Sed huic causae agendae non raro impares sunt ii, qui alienis negotiis distenti animi tantum causa legendis veterum scriptis otii tempus impendunt, quibusque in loca recondita doctrinae descendere nec vacat nec lubet. Hi, ut sunt homines, non solum illa lectione minus delectantur, si, sint genuina illa scripta nec ne, dubitari videant, sed in integris etiam suspiciones iis eo saepius sub-nascuntur, quo magis ejusmodi judicia novi dulcedine pellicere

1) Ej. Reisen III. p. 155.

solent. Quae quum ita sint, operaे pretium facturus videtur, si quis iniqua judicia rescindere, maleque addubitatis fidem reddere conabitur.

S. I. 2. §. 2.

C o n t i n u a t i o .

In nullum fere ex antiquis scriptoribus gravius saevitum est, quam in Theocritum. Dimidia enim parte truncatum est volunt, et quum triginta tantum poemata (si epigrammata excepteris) sub eius nomine circumferantur, quindecim, vel plura etiam dampnare ausi sunt. Adeo accuratam et perfectam poetae notitiam ex paucissimis carminibus ceperunt.

Saeculo jam decimo sexto nonnullos videmus de integritate carminum Theocriteorum dubitasse, H. Stephanum dico et Camerarium; sed longe plurima recentiori dēcūmū aeo proscribi coepit, viamque praeiveret Dan. Heinsius¹), Wartonus, Reiskius²), quos secuti sunt Brunckius³), Beckius⁴), Eichstadius⁵), illi alii, nec defuit sevēris his iudicibus gravissimum Valkenarii⁶) suffragium. Agmen claudit Reinholdus, qui singulare libello de suppositiis Theocriti carminibus disputavit. En cohortem et numero et nominum celebritate terriblem! Nihilo tamen secius ingens carminum damnatorum numerus, et argumentorum, quibus sententiam suam fulcire conati sunt illi viri, natura et ratio, iudicia etiam eorum non raro sibi repugnantia effecerant, ut in eorum castra transire etiam etiam cunctarer. Sed nescius, an quemquam habiturus essem de omnium carminum integritate mecum consentientem et pro vexatis carminibus propugnantem, meis ipse diffidebam viribus, quamquam nonnullis idylliis a viris eruditionis et ingenii laude florentissimis patrocinium ferri, quin immo pro carmine Theocriti XVI acriter decertantem videbam illum virum clarissimum⁷), cui, de me optime merito, quidquid in literis antiquis unquam praestitero, acceptum referam, Passovrum.

In hac dubitatione misifice me confirmavit Spohnii, viri literarum ingenti detimento praeitura morte abrupti judi-

1) Lectiones Theocriteae. 2) In editt. Theocr. 3) Anall. vett. poett. 4) Observatt. critico-exegeticae. 5) Adumbratio quaestiois de carminum Theocriteorum ad genera sua revocatorum indole ac virtutibus. 6) In editt. et in ep. ad Roeverum. 7) Bibl. crit. Hildes. 1821. I. p. 86.

cium), qui ridendo esse dicat omnino, qui hucusque de dubia origine quorundam carminum Theocriti verba fecerint. Arma igitur alacriter arripiet Theocriti vindex atque defensor in campum descendit. Res autem ita videtur a me esse instituenda, ut primo loco carmina, quae Theocriti dicuntur, omnia ipsi vindicare studeam, deinde argumenta ab adversariis prolati confutem. Et in hac quidem altera parte ea tantum examinabimus, quae e singulorum carminum argumento et ratione petita ipsorum spuriam originem prodere visa sunt; molestam enim ut evitemus earundem rerum repetitionem, hic posteriori dissertationis parti accuratorem disquisitionem de idyllii notione cum argumentorum, quibus ex eadem notione haustis usi sunt adversarii, confutatione conjunctam praemittere liceat.

I.

Genuina esse Theocriti carmina ostenditur.

§. 1.

De codicu[m] in his rebus auctoritate.

Veterum scriptorum auctores vel ex titulis cognoscimus, quos vetusti codices in fronte exhibent, vel ex testimoniis aliorum scriptorum, qui librorum illorum inscriptionem cum auctoris nomine commemorent, aut etiam locos ex iis decerpitos proferant.

Facile quidem concedam, erroribus in hac re locum esse datum. Ut enim *ψευδωνύμος* taceam, quorum nostra aetas multos fert, antiquitas, quantum equidem scio, nullum, aut oscitantia librariorum, aut scolorum vana jactantia, immo maligna etiam praestigiatorum fraudulentia codicibus nonnunquam falsa fictaque auctorum nomina praefixit. Memoriae etiam lapsu aut inertii incuria factum est, ut sequioris temporis lexicographi, scholiastae, aliique in auctoris, cui deberentur loci ab iis prolati, nomine laudando errarent. Verum ut haec aliquoties iis accidisse non negamus, ita nobis concedant, sive e

codicūm melioris notae) discrepantia, sive aliorum testium auctoritate, sive ex ipsius libri locis laudati argumento et natura errores illos facile plerumque corrigi posse.

Ut igitur ad Theocritum nos jam convertamus, in limine statim quaestio[n]is monendum est, singula quaeque idyllia codicum aliquot fide et auctoritate ipsi vindicari, nec ullum esse, quod aut incerto aut alii auctori in vetustis libris tribuatur.

§. 2.

Respondetur ad ea, quae Theocriti codicibus fidem detrahere videntur.

Sed haud exigua difficultas inde nascitur, quod alii codices Theocriti alia carmina, plura, pauciora continent; sunt enim, qui quattuor, sunt qui novem, sunt qui duodeviginti carmina exhibeant.

Accedit, quod in nonnullis libris manuscriptis quinque illis majoribus carminibus, quae nunc Bioni aut Moscho recte vindicantur, Theocriti nomen inditum videmus. Quid? quod technopaegnia quaedam sive carmina figurata, quae syringis, alae, securis, arae speciem prae se ferunt, poetae nostro obtruduntur. Quae quum ita sint, verendum est, ne quis contendat, ut sint aliena carmina Theocriteis aperte interposita, ita adhuc alia spuria delitescere posse, quae nunc demum sint Theocrito abjudicanda; neve codicum varia ratione et ambitu ipsorum fidem infringi sibi persuadeat.

Verum enim vero, ut ad posteriorem locum prius respondeam, facile intelligitur, qui factum sit, ut codices et numero et ordine carminum dissentiant. Singula scilicet seorsum edita sunt Theocriti idyllia, non libro, non volumine comprehensa, id quod diserto nititur Artemidori grammatici testimonio, cuius epigramma ἐπὶ τῇ ἀθροίσει τῶν βουκολικῶν ποιημάτων, e codice Vaticano petitum, epigrammatis Theocriti coronidis loco in recentioribus editionibus adjectum legimus. Sed idem ex ipsis etiam idylliis aperte patet. Quaeque enim a veteribus conjunctim edita sunt carmina, iis praefixos videmus versus aliquot, qui praefarentur libello, aut carminum rationem et consilium illustrantes, aut patrono cuiquam ea dedicantes. In idylliorum collectione quum frustra talem quaeras præfationem, vel ex hac ipsa re intelliges, ea non fuisse ab auctore collecta et in unum quasi corpus digesta. Quid igitur mirum, quod ab aliis aliam collectionem carminum, alioque, immo

etiam haud raro nullo consilio institutam esse videmus, prae-
sertim quum tam diversa fuisse carminum ratio et indeces? Artemidorus certe non omnium idylliorum Theocriti sed bu-
colicorum tantum collectionem ipsius aetate factam esse ostendit.¹⁾ Ordinem etiam, quo se excipiant in codicibus idyllia, in
aliis aliud esse nemo mirabitur amplius. Et eandem codicum
inconstantiam in aliis etiam scriptoribus reperimus, p. praeser-
tim in comicis et tragicis poetis ibos etro ursonis ro-
-tundis. Alterum, quo codicini auctoritas infringi videtur, specio-
sius quam verius est. Tantum enim abeat, ut omnibus in co-
dicibus Theocriti quinque illa insint carmina, quae Bioni et
Moscho nunc restituta sunt ²⁾, ut in singulis quibusdam sin-
gula tantum reperiantur, a plerisque plane absint, in nonnullis
etiam genuinis aucto^{ri}b^{us} vindicentur ³⁾. Facile etiam intel-
ligitur, qui factum sit, ut illorum quidem carmina in Theo-
crita irreperere potuerint. Veri enim simillimum est, trium,
qui ferebantur, Bucolicorum carmina, qua erant tum argumenti-
tum tractationis maxime similitudine, haud raro fuisse ab hujus
poeseos cupidis uno volumine conjuncta, auctorum nominibus
plane neglectis; deinde autem ad unum auctorem, cui plus
rima deberentur, omnia ejusdem voluminis carmina esse relata.
Ita certe apparet, cur non dubitatur, utrum carmen aliquod
Bioni an Moscho, sed tantum alterutrum an Theocrito de-
beatur.

De reliquis quidem triginta carminibus in codicibus nulla
reperitur dubitatio; omnes, quotquot exstant, Theocrito ea
vindicant, neque in ipsis idylliis loci obveniunt, qui nos de
alio auctore cogitare jubeant cogantque. Technopaegnia vero
illa, quae antiquis Theocriti editionibus assuta videmus, ad
Simmiam et Dosiadam non ad Theocritum referunt codices
plerique, Fistulam tantum huic poetae tribuentes.

Illorum autem opinioni, qui Theocriti codices interpolatos
esse contendant, ideo nihil tribuendum puto, quia illi, hoc ut

1) Bionis de morte Adonidis carmen, Moschi Amor fugitivus, Eu-
ropa, Megara et de Bionis morte naenia. 2) Europam et Megaram Mo-
scho tribuunt multi codd. cf. Fabricii Bibl. gr. III. 806. 7. Amorem
fugitivum ei vindicat certe Stobaeus Flor. p. 391. 92. Gesn. De
ἐπιταφίου Βίονος auctore dubitat saltem cod. Viudob LXI, Moschi
an Theocrito sit. Theocrito abjudicat v. 100, quo illi se ipsum opponit
auctor carminis; de tollendo enim post nomen Θεόκριτος colo nemo
amplius cogitabit, sive genuini sive Musuri sunt versus praecedentes.
Quin Musuri sint, etiam ante Naekium (prolus. ad catal. lect. aestiv.
1828) non dubitavi.

evincant principii, quam dicunt logici, cōpetitionem sibi inducerunt. Evidēm non video, cur his codicibus fides sit detrahenda, quum et facile intelligatur, unde eorum in numero et ordine carminum discrepantia orta sit, et reliquorum Bucolicorum carmina, Theocriteis interposita, praeter unū omnia ipsorum auctoritate genuinis auctoribus restituantur, quiumque pateat, si quid erroribus ansam praebeuerit.

Non minorem certe codicibus illis auctoritatē concedamus, quam libris illis antiquis, qui Euripidis, Pindari, Platonis, aliorum, plura pauciorave opera complectuntur. Nec aīa de his illis operis, nisi rara, sicut illi expressi intermixti audibiles carmina super regna dii. §. 3. omnia plurimē videntur ad eō. M. Tullius in libro 11. quod propter manifestas alijs libri mātērē illa De testimonīis aliorū.

At negari nequit, suspicionibus obnoxiam esse cōdīcum rationem eam, quam in Theocrito obtinere vidimus. Etenim si cuncta scriptoris opera certo quodam vinculo inter se conjuncta omnibus in librī manuscriptis leguntur, invicem singula se tuentur ac defendunt. Theocriteorum autem carminum, praesertim eorum, quae non sunt argumenti bucolici, ea est ratio, ut singula singulis sententiis aut suspicione exsolvenda aut damnanda videantur. Itaque codibus opitulandum est excitandis aliorum testimoniorum plura sunt genera. Operum enim, de quibus agimus, γνησιότητα primum confirmant loci, qui tanquam ex illis decerpti laudantur a lexicographis, grammaticis, commentatoribus; quorum in librī si locos nullos, nedum integra opuscula aliis auctoribus tribui videamus, non mediocriter augetur fides codicum; est præterea tertium testimoniorum genus, sed quod ex parte tantum ad rem nostram aptum sit. Namque si verba locosque ab istis compilatoribus e certo aliquo scriptoris opusculo laudata frusta in eo superstite quae siveris, hoc tum demum

1) De morte Adonidis naeniam codd. omnes Theocrito tribuunt; recte tamen vel invitis illis eam ad Bionem transtulerunt; hoc enim non solum e verss. 69. 70. in Moschi de Biani morte carmine patet, quippe qui aperte alludent ad v. 12 in Bioni Adonide (osculum enim, quod fixisse Adonidi Venus dicitur l. l. illud est, quod descripsit Bion in naenia) sed præcipue e Moschi v. 16, quem immitto Heskinus, Brunckius, Manso spurium judicarunt; neque magis post eum cum Valkenario versus omissus putandus est. Χετλεοί non ad ripas fluminis sed ad labia cygnorum referendum, locusque ita vertendus est: O Cygni, talem incipite naeniam, qualom ille (Bion) labiis vestris i. e. venustate et arte vestra, cecinit.

dannare licebit, quum videris, ne aut grammaticus ipse harie-
latus sis; aut libranus sit erroris arguendus, aut denique perie-
rit pars operis suspecta. Fortasse etiam librum suum retracta-
verat auctore, sicut locus laudatus a grammatico ex altera tracta-
tione desumptus, velter superest esse possit; id quod in tragicis
conicisque poetis auvenitatur. Haec si Theocrito adhibemus, primum quidem nullum re-
petimus a grammaticis locum laudari tanquam e certo aliquo
idyllo desumtum, quin in eo legatur. Ad hoc enim genus
refetri nequit fragmentum e Berenice, carmine deperdito, quod
servavit Athenaeus lib. VII. p. 284. A, neque Eustathius igno-
rat.

Ceteroquin jure miraberis, tam rara esse Theocriti fra-
gmenta, si reputaveris, quot carmina vel lacunis hiare, vel ca-
pite aut fine truncata esse videantur. Quid vero, quod Suidas²⁾
plura carminum genera commemorat, quorum, si hymnos for-
tasse excipias, ne unus quidem versus hodieque exstat. Nisi
decipi se passus est bonus Suidas, mature periisse putanda sunt
ista carmina. Verum utut haec sint, hoc certe iam non du-
biuim est, quin hoc quidem nomine Theocriteorum integritas
impugnari non possit.

Non magis locos e Theocriti idyllis, quae nos legimus,
me alias auctoribus tributis invenisse memini. At nihil fre-
quentius locis cum auctoris veri nomine laudatis. Hoc singu-
los enumerare longum quidem est, sed quum hisce testimonii
mirifice confirmetur carminum fides, in fine hujus opusculi
recensum adjeci scriptorum, qui locos Theocriteos adjecto
auctoris nomine laudarunt.

Omnis autem, quoquot reperire mihi contigerit locos ut
exhiberem, duo me appulerunt. Tum enim sperabam fore, ut

Nullius ad hanc rem momenti sunt loci e carmine non nomi-
nato laudati; de duobus ejusmodi locis, quos e Theocrito laudant al-
terum Schol. ad Aristoph. Acharnn. v. 218, alterum auctor Etym. M. p.
93, 20 vide Valkenarium Epist. ad Roever. p. 25 seqq. qui utrumque
locum corruptum esse ostendit. At in eodem Etym. duas aliae existant
p̄̄σεις, tanquam e Theocrito desumptae p. 290. 54 δύσιν ἀντιφέρεοδα
et 437. 17 καὶ ἡρία κεκυητών; et illum quidem locum nescio quo-
modo abjudicem Theocrito; alter locus non dissimilis est illi idyll. II.
33. νεκυῶν ἀρά τ. ἡρία; memoriae tamen vacillanti non tribuerim,
quum iustum hexametrum claudant illa verba. Eustathius etiam p. 620.
29, (ed. Rom.) Theocritum tradit referre, Martis sororem esse Hebeam,
quem locum frustra quaesivi; sed Eustathii memoriae non magna fides
habenda.

2) s. vi. Θεόκριτος.

testimoniorum tam frequens cohors alios ab impetu in Theocritum denuo faciendo deterreat; tanta grates mihi habituros confidebam viros doctos, quos, si forte talium in fine opus illis esset ejusmodi indice, a conquiriendi taedio liberasse; Quantumcumque vero inqindice conficiendo et temporis et diligentiae collocavi, absolutum tamen non esse eum probe scio. Sed quis est, qui se in ejusmodi opello omnes numeros explesse jure gloriatur? Quod index, quem ego exhibui, tam locuples et copiosus evasit, Passovii V. Cl. humanitate eximia nec unquam satis praedicanda factum est, qui non solum bibliotheca ipius praestantissima uti benevolentia concessit, sed copias etiam diligentissime congregata in usum meum convertere non invidit.

Jam ex illo indice patebit, e quattuor carminibus me nusquam invenisse locos laudatos, ex XX, XXIII, XXVIII et XXX, fateor etiam, alia esse carmina, quibus testimonia, quae eruera mihi contigerit, peregrinum adjumentum afferre videantur, XVII dico, cujus unus meminit Schol. ad Pind. Olymp. II. 83 et XXIX, quod solus agnoscit Athenaeus II. 37. E siquidem ille ad initium hujus carminis nec ad proverbium tritum et vulgatum respexit: Theocritum certe non nominavit.

At quale praeceptum hac in re sequendum sit, ex iis, quae supra disputavimus, dubium esse nequit. Quantum enim fidei accedit idylliis e boni scriptoris testimonio, tam parum fidei subtrahitur illis testium silentio. Multis enim de causis fieri potuit, ut aut silentio mitterent grammatici carmen aliquod quamvis genuinum, aut perirent eorum testimonia. Accedit, quod insigni quodam fortunae ludibrio vel potius beneficio nonnulla carmina, quae testium carent auxilio, ipsorum natura et argumento defenduntur. Certe de carmine XXVIII nemo dubitare ausus est; de XXIII unus fere Reinholdus; hoc enim et XX quodammodo tuetur argumentum, in quo versantur, bucolicum; illud autem nec non XVII ex ipsa Theocriti vita petita sunt; in his igitur minus aegre testimoniis caremus; aegrius in XXIX et XXX. Non multum etiam timendum videtur vicesimo primo, licet unus Draco illud laudaverit, et omisso auctoris nomine.

Reliqua autem carmina, quae suspicionem moverunt ad indolem eorum spectantibus, quaeque igitur tutela ista quam maxime indigent, ea tantum non omnia plurium pauciorumve testium auxilio defenduntur. Non dico XXVI et XXVII, utrumque Eustathii, hoc fortasse Stobaei etiam auctoritate tu-

tum¹⁾; mitto etiam XVIII et XIX; illud enim cum Schol. ad Pind. Isth. II, hoc cum Stobaeo, tituli etiam haud ignaro tuetur Draco Stratonicensis. Sed *Aitην* praeter Julianum, quem laudat *Toupius*, Eustathium et Stobaeum etiam Athenaeus agnoscit nec non Schol. ad Aristophanis Acharnenses (v. 753). Vicesimum quinto, in quo tot tantique viri offenderunt, ter laudat Draco Straton.²⁾; XXII autem et XXV permultos invenerunt, qui fidem eorum assererent³⁾. De reliquis idylliis suspectis sed non graviter perclitantibus ad indiculum lectores ablegare satius erit. Superest autem, ut de testium ipsorum fide et auctoritate disseram, quam a multis labefactari videmus. Quae autem objurgari Stobaeo, Etymologii auctori, Eustathio videmus, ea ad duo potissimum genera revocari possunt; fidem enim detrahunt illis vel quod carmina aliqua Bionis et Moschi Theocrito tribuerunt, vel quod ipsorum testimonia cum carminum natura et indole pugnare videntur. Atque illud quidem negari nequit, sed intra quos fines subsistat error ille, et unde ortus videatur, in superioribus a nobis expositum est. Quae enim de codd. diximus, eadem etiam ad grammaticos referri possunt; quo facile intelligitur, quam parum illi argumento tribuendum sit. Hoc alterum autem, e natura carminum petitorum, ad posteriorem disputationis partem quam maxime pertinet; in qua si evicero, nihil inesse in ipsis idylliis, quod alium suadeat auctorem, sponte restituetur grammaticorum addubitata fides. Unum illud adjiciam, grammaticorum plororumque vel etiam omnium de nonnullis carminibus silentium eo commode explicari, quod idyllia ista nihil habent proprium et peculiare, in quo interpretando versari potuissest commentatorum diligentia et eruditio.

1) Versus 5. h. c. legitur quidem etiam id. III. 20, sed Valkenario jam fere credo, e XXVII. idyllo eum petitorum esse docenti Ep. ad Roev. p. 26 et 27. 2) Draco aut inverso ordine idyllia legisse in suo codice aut pauciora in eo reperisse putandus est; quod enim est vulgo XXV, hoc ille XXII (cum editione Romana) dixit; Laudavit ille ex 18 idyll. locos; sed plura ei fuisse lecta, numerus hujus idyllii indicat; assentit Draco nostris innumeris in carm. I. II. VII. VIII. XIV. XVI. Quid igitur, si XVII, XX et XXIII, quae reliquis etiam grammaticis fere intacta sunt, in codice suo Draconem non legisse putemus? Ex accurata codd. omnium descriptione, qua aegre caremus, haec mea suspicio aut confirmari aut refutari posset. 3) Joannem Diaconum, quem hujus carm. versu primo insistens, Herculem post decem dénum menses genitum esse dicat, graviter perstringit Heinsius (Lectt. Theocr.) nec injuria, siquidem huc respxit. Quid vero, si Moschi IV. 84. potius in mente habuit Joannes? Certe hoc carmen Theocrito asseritur in codd.

**Carmina Theocritea contra virorum
doctorum judicia defenduntur.**

A.

De nomine εἰδύλλιον.

§. I.

Origo et vis vocabuli.

Jam igitur permirum cuique videbitur, tot carmina Theocritea à viris doctis damnari, quamvis et codicum auctoritate et testium auxilio defensa. Scilicet internas causas illi praetexunt, e carminum indole et argumento petitas. Videndum igitur est, quid sit idyllicum et utrum ad triginta illa carmina hoc nomen pertineat necne; poeseos etiam, quae Theocriti tempore obtinuit, universae rationem et naturam considerabimus, non neglecto illius saeculi genio. Liceat autem in indaganda nominis illius vi et potestate ab etymologiis proficiisci, quas grammatici proposuerunt veteres; quibus examinatis taxatisque si veram vocabuli notionem eruere contigerit, eam ad illa carmina, quasi ad obrussam, adhibebimus et exigemus, quibus idylliorum nomen a Graecis et Romanis poetis inditum legimus, ne norma arbitraria aut certe popularibus nostris tantum usitata idyllia metiri coarguamur; in quam reprehensionem plerique cultiorum gentium critici incurserunt¹⁾.

In prolegomenis Graecis ad Theocritum haec leguntur: Θεοκρίτου Εἰδύλλια βουκολικά· ἴστεον δητι Εἰδύλλιον λέγεται τὸ μικρὸν ποίημα, ἀπὸ τοῦ εἶδος, η̄ θεωρία, οὐκ Εἰδύλλιον παρὰ τὸ εἶδω, τὸ εὐφραίνω²⁾.

In his verbis vitium inest; scribendum enim οὐχ Ἕδύλλιον παρὰ τὸ ἥδω, τὸ εὐφραίνω²⁾, id quod totius loci ratio

1) Cf. Herder Fragmente zur Deutschen Litt. Collect. altera IV.5.

2) Formam ἥδω Pseudo-Aeschines habet in Axiocho, ut seriores taceant: nam Etym. M. quinque habet illam, bis explicans per εὐφραίνω p. 420, 21. 433, 13. ter rectius per εὐφραίνω 18, 21, 44. 19, 10.

aperte suadet et confirmant codd. Taurin. et Colbert. ex quibus
οὐκ ἡδύλλιον (sic) παρὰ τὸ ἡδῶ, τὸ εὐφρατνομα laudat Gais-
ford in Poett. Gr. minn. — Etym. M. ¹⁾ etiam formam ἡδύλ-
λιον agnoscit.

En tibi duplēm vocabuli etymologiam, alteram ab εἰδός, alteram ab ἡδῷ derivatam. Sed redeamus ad scholion illud. Articulus in verbis τὸ μικρὸν ποίημα manifestum reddit, auctorem scholii non, quid sit idyllum docere voluisse, sed potius, tale poema idyllium non hedyllicum dicendum esse; idyllum autem vocari τὸ μικρὸν ποίημα i. e. quodvis minoris formae carmen ²⁾.

Verum tertiam etymologiam proponit scholion quoddam e cod. Vatic. II apud Gaisford; originem vocabuli εἰδύλλιον ab εἰδῷ, τὸ ὄμοιῷ repetens, quam verbi significationem nec Etym. M. ignorat ³⁾. Jam igitur de nominis veriloquio quaeramus. Et quominus a verbo ἡδῷ nominis originem ducamus, obstarē videtur et usus et analogia; codicum enim et grammaticorum plerique alteram formam praebent, neque quomodo ab ἡδῷ fieri potuerit ἡδύλλιον intelligitur.

Minus etiam probatur altera etymologia ab εἰδῷ τὸ ὄμοιῷ deducta; non solum enim analogiae et ipsa repugnat, sed etiam verbi εἰδῷ significationem, quam ei tribuit auctor scholii, boni scriptores prorsus ignorant, ut taceam formam εἰδῷ, barbam illam et soloecam. Ferream sane aetatem, non Theocriteam, redolet ista explicatio. Tertia igitur superest etymologia, qua ab εἰδός esse εἰδύλλιον derivatum statuitur; quam amplecti meamque facere non dubito. In ea enim grammaticorum plerique conspirant; et formam vocabuli tuetur nomen ἐπύλλιον eodem modo ab ἔπος deductum; nam εἰδύλλιον etiam deminutivum esse non inde tantum patet, quod μικροῦ ποίημάτος nomen esse scholion tradidit, sed etiam e proximis alterius cuiusdam scholii verbis: ὑποκοριστικῶς λέγεται εἰδύλλιον. In eadem etymologia mecum consentiunt omnes, quotquot nostra aetate his de rebus quaesiverunt, praeter Reiskium ⁴⁾, qui ab adjectivo εἰδυλλιός, quod praebet Callimachi quoddam fragmentum in Etym. M. εἰδύλλιον factum esse sibi persuasit, dicens se suspicari:

1) 273, 41. 2) Junta et Camerarius Theocritum suum inscripserunt: Θ. εἰδύλλια, τοῦτ' ἔστι μικρὰ ποίηματα. 3) 471, 34.

4) In edit. Theocr. p. 145.

,, vetustos commentatiunculam quamcumque scitam, ingenio-
sam, et universe, quidquid artificiose, subtiliter, lepide seu
factum seu mente excogitatum seu calamo exaratum et verbis
conceptum esset, id omne εἰδύλλιον usurpasse.“

Sed Reiskio ad stipulari non possum; offendit enim et nominis εἰδύλλιον ab adjectivo activo εἰδύλλιος derivati passiva significatio, et duplex λ, quo constanter nomen illud scribitur; et mirum etiam esset, si tam late patuisset ejus ambitus, de carminibus tantum illud usurpatum inveniri.

Verum licet de nomine illo ab εἴδος derivando fere inter omnes convenerit, tamen dubitatur, quae sit vocabuli εἴδος vis et potestas. Statuunt autem plerique, εἰδύλλιον esse imagunculan, i.e. lepidam et venustam imitationem (et descriptionem¹) quum εἴδος inagine significet. Sed vereor, ut recte. Nisque enim equidem memini locorum, quibus obvia sit haec nominis significatio, quum alias speciem sonet; nec scio, cur haec potissimum carmina εἰδύλλια, „imagunculae“ dicta sint. Scilicet vitam pastoritiam imitantur! Hoc universe non concesserim; sunt enim in Theocriteis multa non sublestae fidei carmina, in quibus frustra talem picturam quaeras. At certe vividis coloribus depingunt hominum, praesertim tenuiorum, mores et ingenia²). Quasi vero non alii etiam poetae atque summus ille, Homeris, animos hominum ingeniose adumbraverint; neque tamen idyllia composuisse traduntur. Videndum igitur est, nostri homines, quam hujus aetatis poetae sibi informarunt idyllii notionem, eam ad antiquitatem retulerint sibique ipsi fraudem fecerint.

Redeamus igitur ad veterum explicationes. In scholio, quod supra proposuimus, εἴδος explicatur ἡ Θεωρία; in alio, adjecto sibi priori leguntur haec: εἰδύλλιον λέγεται, ὅτι εἴδος ἔστιν ὅποιον ἔστι λόγος ὑποκοριστικῶς λέγεται εἰδύλλιον. Quomodo autem εἴδος esse possit ὅποιον λόγος, intelligetur e Graeco primi idyllii argumento, quo quaeritur, cur Theocritus carmina sua non dialogos inscribere maluerit, quorum multa dialogi formam prae se ferant. Respondit enim auctor argumenti, quisquis ille fuit: οὐκ ἡθελεν ὁ ποιητὴς Σεῖναι ἄλλοις καὶ ἄλλοις ἐπεγράφεις, ἀλλὰ μιαν ἀρμόζουσαν πᾶσι τοῖς ποιήμασιν αὐτοῦ. Εἴδος γὰρ λόγου ἔστι καὶ τὸ διηγηματικόν, καὶ τὸ δραματικόν, καὶ τὸ μικτόν· καὶ διὰ τοῦτο ὑπεγράφησαν εἰδύλλια. Adde

1) Cf. Schlegel, Vorlesungen über Litter. p. 87.

2) Jenisch, Vorles. über die Meisterwerke cet. II. p. 228.

locum e prolegg. τὸ βούκολικὸν ποίημα μήμα ἔστι παντὸς εἶδος, καθάπερ συγχειραμένον. Apparet, grammaticis illis εἶδος significare species, formam sermonis poetici, quo sensu Aristoteles dicit ¹⁾ τραγῳδίας δὲ εἶδη εἰσὶ τέσσαρα.

Eodem redire videtur alterum scholion, quod εἶδος interpretatur Θεωρία. Namque si Θεωρία sensu translato eam rei cuiuslibet formam significat, quam frequenti contemplatione naturae ipsius inhaerente et necessariam cognovimus, primum certe erat, formam quamlibet poeticam Θεωρίαν dicere, quam vulgo Graeci εἶδος appellabant. Simili enim stirpe utrumque nomen prognatum esse bene intelligebant. Apte igitur Toupius Addend. in Theocr. p. 409 εἶδη Pindari cum nostri εἰδυλλίοις comparavit, licet e Pempeli Pythagoraei verbo εἰδύλλεσθαι nihil certi de hoc loco designari posse videatur. Ob metri et tractationis discrepantiam, puto, Pindari ἐπινίκια nomen illud invenerunt: a diversitate petitum esse nomen εἰδυλλίων testantur grammatici. Verum ut in carminum Theocriteorum titulis forma deminutivi praeferreatur, hoc ambitune eorum plerumque minore, an poeseos omnino tenuitate, quippe a re publica et sensibus elatioribus alienae ²⁾ factum sit, equidem decernere non ausim.

Jam igitur eo redit summa disputationis, ut εἰδυλλίον nomen istis carminibus ideo datum esse videatur, quod singula et argumenti et tractationis dissimilitudine singulas quasi species constituunt ³⁾. Quod si verum est, nomen illud neque singulari cuidam poemati, neque collectioni carminum prorsus similium tribui licebit. Miscella enim carmina sunt εἰδύλλια; Latini Silvas dicunt ⁴⁾. Recte igitur Aldus in praefatione ad Theocritum dixit librum illum continere Theocriti XXX idyllia, seu opuscula, nec repugnabo Wernsdorfio ⁵⁾, qui Cassii Parmensis et Septimii Sereni opuscula deperdita etiam idyllia potuisse appellari contendat. Plinii etiam locus ille ⁶⁾ non praetermittendus est, quo dixit (de carminibus loquens) „sive epigrammata, sive idyllia sive, ut multi, poemata vocare volunt.“

1) Ars poet. 18, 1; et frequentissime Aristoteles utitur hoc vocabulo. 2) Ἔκπέφευγε δὲ (αὐτῇ ή ποίησις) καὶ τὸ ἄγαν ἀδρὸν καὶ ὑπέρογκον τῆς ποίησεως. Vide Prolegg. 3) Ut hoc fieri potuisse ostendas, non inepte utaris alia ejusdem nominis εἶδος significazione; species enim odoratae, quas nostri homines desumto a Latinis nomine Specereiēn nuncupant, Graecē εἶδη dictas esse docet Hemsterh. ad Plut. p. 320. 4) Fortitan Hesychium aliquis in auxiliū vocabit docentem, Aeolenses εἶδας τὰς ὑλας dixisse; quod si idem εἰδύλλιον ab illo nomine εἶδη derivare velit, non mirabor neque tam assentiar. 5) Praef. ad Poet. latin. min. Vol. II. 6) Epp. IV. 14.

Examinantur ea carmina, quae idyllia appellantur.

Jam quaeri potest, quo tempore *εἰδυλλίον* nomen inventum sit et cui debet originem. Ante Theocritum non esse illud usurpatum satis constat; at neque Theocritus eo potuit uti, quippe quem singula seorsum edidisse carmina docuerim. Grammaticis igitur incertae aetatis nomen deberi Heynio credo. Quisquis autem fuit, qui primus eo est usus, illud certe non dubium est, quin variis generis opuscula nomine illo complexus sit. Tantum igitur abest, ut haec inscriptio carmina quaedam resecet et, quasi spuria, damnnet, ut ex eodem potius nomine insigne periclitantibus adjuvmentum accedere videatur. Ceterum non repugnabo, si quis ex illis carminum generibus, in quibus Theocritum, teste Suida, elaborasse supra monuimus, nonnulla prae ceteris lectitata cum bucolicis ejusdem in hoc *εἰδυλλίων* corpus coalusse statuat. De hymnis saltem mihi fere persuasum est.

Theocritum autem si exceperis, paucissimi sunt, quos idyllia composuisse comperimus. Graecorum enim praeter Bionem et Moschum novi neminem, nisi Meleagrum, cuius Laus Veris idyllii nomen in fronte gerit. Lycidam enim, Philetam et Asclepiadem tanquam bucolicos poetas, Musurus non Moschus laudavit. Et Philetam atque Asclepiadem longe alio carminum genere inclinuisse constat; Lycidam ad larvas ire jubeimus. E Romanis Ausonius et Claudianus idyllia scripsérunt; Suevii idyllium, Moretum, Macrobius¹⁾ tantum laudavit. Virgilii, Calpurnii et Nemesiani bucolica huc non pertinere, quivis sponte intelligit.

Bonis et Moschi carmina minime adversantur idyllii, quam supra proposuimus, notioni. At quā potuit Meleagri carmen idylliis accenseri, quod unum esset nec e collectione aliqua decerptum? Facile est, his difficultatibus extricari. Etenim si carminis inscriptio vetusta esset et ab auctoris manu profecta, repeti ea posset a similitudine eximia, quae intercedat huic opusculo cum Bonis idyllo VI., quod imitans Meleager nōmen etiam mutuari potuisset. Sed vix credibile est, genuinam esse inscriptionem, quam ad ea tempora detrudendam puto, quibus nominis *εἰδυλλίον* significatio jam mutata esset. Sed de hac notionis mutatione infra videbimus.

De Suevii Moreto nihil certi ex paucis apud Macrobiū versibus evinci potest. Practerea incertum est, auctori an Ma-

1) Saturn. II. 14.

crobo debeat idyllii nomen; incertum etiam plura idyllia scripserit Suevius, necne?

Sed Ausonii idyllia sententiam nostram mire confirmant. Exstant enim ejusdem poetae aliae etiam carminum collectiones, non tantum epigrammatum aut epistolarum, sed talium etiam, quae aut parentes Ausonii, aut praceptoribus Burdigalenses, aut imperatores Romanos, aut urbes praecipuas celebrant; sed his omnibus idylliorum nomen non praefixit Ausonius: argumenti enim similitudo illud non patiebatur. Eadem est Eclogarii ratio. At Idylliorum ingens est varietas, sive argumentum spectes sive formam. Non igitur dubium est, quin a nostra parte stet Ausonius.

Claudianus vero nobis adversari videtur. Septem enim quae ille scripsit, idyllia res describunt mirificas et memoratu dignas e. c. Phoenicem avem, Nilum, statuam quandam, similia; favere igitur eorum opinioni videntur, qui idyllium picturam esse contendunt. Verum enim vero ut illud omittam, hoc certe sensu idyllia Theocriti extare nulla, si haec Claudiani carmina cum ipsis epigrammati, quae idyllia ordine excipiunt, comparaveris, facile tibi persuadebis, idyllium huic quidem poetae esse epigramma latius extensem magisque explicitum. Certe non casu evenisse crediderim, quod postrema duo idyllia, elegiaco, quo scripta sunt, metro quasi aditum ad epigrammata patefaciant; priora vero epigrammata in iisdem fere atque idyllia rebus occupata illa, minore, quamvis vulgares epigrammati fines excedente ambitu vix ab idylliis distingui queant. Illud potius casui tribuendum esse puto, quod Claudiani idyllia in describen dis rebus versantur. Diversissimae sane sunt eae res, quas illa describunt; nec dubito, quin major etiam eorum varietas futura fuisset, si plura idyllia componere Claudiapo placuisset.

§. 3.

Num idyllia sint carmina bucolica.

Ex iis, quae hucusque disputavimus, appareat, in nomine εἰδύλλιον non inesse bucolici carminis notionem. Atqui sat is constat, Theocritum, Bionem, Moschum circumferri bucolicorum auctores, inimo nostris hominibus idyllia omnino videri carmina bucolica. Quaeras igitur, quo pacto hoc fieri potuerit et quando in alteram illam significationem abierit nomen εἰδύλλιον. Respcionem uos altius repetere oportet.

Postquam fracta libertate, moribusque depravatis studium etiam rerum publicarum per totam Graeciam fere extinctum esset

et verus patriae amor elanguisset, poesis Graecorum cum reliqua literis exarescere coepit et extenuari, quippe praecisis fontibus, unde felicissima ceperat incrementa. Formae tantum poetae exinde operam navabant, neque ornatum eum appetebant, qui argumentum grave deceret, sed posthabitis rebus et sententiis delicias sectabantur et in nugas delabebantur. Doctrinae multiplicis laude et imitandi artificio quam ingenii fecunditate et inventionis proprietate inclarescere malebant. Accedebat, quod aliis hominibus carmina sua scribebant et probari volebant illius aevi poetae, Ptolemais dico, aulaeque regiae, urbi denique, quam incoleret orbis universi colluvies.

Ea erat literarum Graecarum ratio, quum Theocritus carmina pangenda se accingeret, quem in Alexandrinis numerare liceret, etiamsi Alexandriam non vidisset¹⁾). Ad virorum enim, qui in ea urbe poeseos et eruditionis laude florebant, modum et exemplum se componebant, quicunque in eodem studiorum genere elaborabant. Quid igitur mirum, si, quae Alexandrinorum propria videntur, ea etiam in Siculo nostro deprehendimus? ²⁾ Quod certe in tot generibus elaboravit, illud in plerisque saeculi illius poetis animadverti licet et naturae rationique poeseos, quem tum obtinuisse vidimus, consentaneum est.

Verum in hac poeseos ruina Theocritus novum genus inventit, quod a vita communi non plane alienum esset, quodque animos deliciarum taedio fere captos saniore oblectatione recrearet.

Carmina enim, quae Siculi pastores, et suo ipsorum ingenio, et coeli natura vitaque genere invitati ex tempore fundebant, Theocritus imitari et severioribus legibus adstringere coepit³⁾). Poesis enim illa pastoritia, quam spreverat Graecia bonarum artium splendore clara, rebus tunc in deterius prolapsis multorum oculos jam in se convertebat; et nativus ejus vividusque color in illa et rerum publicarum et vero literarum clade mirifice splenduisse

1) Non frigit Reinholtum, quantum adjumenti accederet periclitantibus Theocriti carminibus, si Alexandrinis ille accenseretur, quapropter eum ex illorum serie eximere conatur (p. 10). Verumne sequentibus, ni fallor, patebit, Theocritum „e fonte patriae linguae patriorumque motu puro et incorrupto hausisse“ non quidem „omnia“ multa tamen, neque vero sui aevi prorsus dissimilem esse.

2) Cf. Schlegel. Studien d. class. Alterth. II. p. 60. Matter sur l'ecole d'Alexandrie I. p. 85. II. 14. sqq. Heyne de genio Saeculi Ptolem. in Opusc. Academ. I. p. 81. sqq. Nachträge zu Sulzer Vol. I p. 326. seqq.

3) Accurata et fusiore hujus rei explicacione post Nackium (in prolusione supra lata) supersedere possumus. Daphnini, Diomum, Stesichorium, quos tanquam carminis bucolici inventores laudant Diodorus Sic. Athenaeus et Aelianus, nihil moror.

videtur. Non igitur mirum est, ea potissimum Theocriti carmina, quae pastorum simplicitatem non sine judicio imitarentur, aequalium plausum prae ceteris tulisse. Similibus virtutibus sese commendabant illa ejusdem poemata, quae ad Sophromis fere exemplum hominum tenuiorum mores vitamque diligenter et ingeniose adumbrarent. Ab hoc carminum genere, non in scholae tenebris elucubrato, sed ad vitae veritatem composito, bucolici nomen accepit Theocritus; referebantur autem ad βούκολικὰ illa quoque poemata, quae coloribus saltem e rustica vita petitis uterentur. Adeo enim sibi placuisse videtur ille in hoc genere; ut aliis etiam argumentis, prorsus a vita pastoritia sejunctis stilo bucolico novam gratiam acquirere studeret.¹⁾, praesertim quoniam intelligeret, poesin bucolicam, non certo quodam consilio adstrictam, sed ludi ingeniosi et elegantis terminis satis late patentibus descriptam, vel maximae non adversari varietati.

At Theocritum, quem bucolicorum primum declaravimus, eundem etiam ultimum fuisse contendimus. Bionem enim et Moschunum mihi objiciant, quos ferri bucolicos probe scio. Sed amatorias nugas composuerunt illi et fabellas mythicas: bucolica, quod equidem sciām, nulla; neque id Mansōnem, τὸν μακάριτην fugerat, qui²⁾ postquam contra Finkensteinium non in forma externa querendum esse τὸ βούκολικὸν defendisset, Bionis et Moschi bucolica carmina interisse contuleret; in hoc certe cum adversario consentiens, argumenti vere bucolici nulla existare utriusque carmina. Sed quis, queso, bucolicos nuncupavit illos? Scilicet Suidas auctor est, locupletissimus sane post duodecim aut plura saecula testis! Sed ipsi, inquiet forsitan aliquis, bucolicis se inserunt poetis. Namque Moschus Bionem in epitaphio v. 11 βωκόλον dicit, ejusque fistulam v. 52 (cf. v. 82) commemorat; denique se ipsum ὡδᾶς βωκολικᾶς non expertem dicit, quippe illius discipulum. Audio; sed liceat interrogare, quanam in re naturam bucolicae poeseos contineri ille crediderit. Ut interisse illorum carmina vere bucolica mihi persuadeam, nunquam adducar; adeo enim reliquis id aetatis poematis natura sua praecelebant carmina pastoritia, ut lectores prae ceteris alexisse videantur... Sed quod scriptum plurimi lectores appetebant, illud exemplarium aucto numero ab interitu tutissimum erat. Mirum etiam est, inter tot fragmenta librorum depeñitorum reperiri nullum, quod e Bionis aut Moschi βωκολιασμῷ decerptum appareat. Itaque ex parte saltem, puto, auctor Are-

1) Idem a nostris, v. c. Vossio et Hebelio successu prosperissimo factum esse constat. 2) In Prolegg. ad Biou. et Mosch. p. 40.

thusae vernaculae, verum vidit. Sicilissitant enim carmina illa, ut Plautino verbo utar, sive dialectum spectes¹⁾ et dicendi genus, sive figuræ, et imagines, sive mythos, etiam et locorum situm. Atque hoc sensu se ipsi bucolicos dicere poterant. Sed quum Theocritus in plerisque carminibus, etiam si non essent argumenti bucolici, colorem certe bucolicum servasset, quumque eundem illum colorem Bion et Moschus ubique affectassent, facile intelligitur, idyllii nomen fere in alteram illam carminis bucolici significationem abire potuisse; id quod temporum decursu factum esse appareat.

Nec tamen proxima aetate²⁾. Virgilius enim eclogas inscripsit carmina sua bucolica, siquidem ab ipso nomen profectum est; certe idyllii nomine abstinuit; abstinuerunt eodem Calpurnius et Nemesianus, quos tanto post Virgilium intervallo primos et solos bucolicae poesi operam navasse jure miramus. Renaissance autem literae incredibile bucolici generis studium excitauit, cultum illud a viris clarissimis, Petrarcha, Boccaccio, Petruccio, Mantuano, aliis, ut XXXVIII poetarum carmina CLVI bucolica anno MDXLVI ederet Oporinus. Primus autem, si recte memini, Eobanus Hessus idyllii nomen ad bucolicum carmen transtulit; et post eum Bruno Seidelius, uterque natione Germanus; quorum exemplum secuti sunt recentiores. Notatum tamen dignissimum, per Italiam hodieque eclogae et idyllii nomina hoc discrimine perpetuo usurpari, ut eclogae eodem metri genere, idyllia versibus variis composita carmina dicantur. Varietas igitur notio in hoc vocabulo non plane abolita esse videtur.

§. 4.

Quam vim ea, quæ hucusque sunt disputata, ad carminum Theocriti integritatem defendendam habeant.

Interposita codicum fide ac testibus pro re nostra excitatis plurimis, magnamque partem sat locupletibus, denique literarum eo aevo, quo floruit Theocritus, ratione et bucolici carminis

1) Quantum ad dialectum, etiam Theocrito βουκολικωτέρους dixerim, qui quamvis rarissime Siculum exuisse videatur. Moschus poesiu suam Doricam dicit aliquoties III. 12. 18. 103. 128.

2) In Prolegg. Graecis ad Theocr. legimus: εἰδύλλια βουκολικά Auctor igitur speciem a genere distinguit et significat, esse alia etiam idyllia, non bucolica.

natura explicatis id certe nobis videmur assecuti, ut ad falsas leges saepe provocasse judices appareat, quibum sententias magnam idylliorum partem obelo confossam videmus. Neque enim ex idyllii nomine, neque e carminum varietate et discrepantia amplius argumenta peti poterunt ad damnanda Theocriti carmina non bucolica. Quapropter carmen XVI, quod Gerhardus (Lectt. Apollon. p. 243) tanquam de tripode damnat, praesertim post Passovium V. Cl. ne verbo quidem defendit. Nec Wartoni contra id. XVIII suspicionem, haustam e vers. 43, ut refutem opus esse videtur, ne Schwebelii etiam ineptum somnium de imitatione Canticum Cantorum refellere cogat¹⁾. Non magis dubito Κηριοκλέπτην aut Παιδικὰ nostro tribuere. Porro argumenti saltem causa non amplius damnabimus Αἰρῆν, neque carmina illa duo de Hercule (XXIV et XXV) vel Bacchis. Quintimmo postremum illud in Adonin carmen, Anacreonte more scriptum ut Theocrito abjudicemus, nihil nunc cogere videtur. Sed nondum, quam suscepimus causam, peregrinus. Alia enim orima conferunt tum in reliqua carmina, quae hic non attigimus, tum in illa ipsa, quibus auxilium in proxime praecedentibus ferre conabamur.

B.

De indiciis, quibus Viri docti carmina vere
Theocritea a suppositiciis discerni jusserunt.

§. 1.

Praecepta quaedam universalia.

Reinholdus, nam cum eo hic praecipue agendum erit, XVIII priora idyllia in antiquissimis codd. fuisse sibi persuasit; ideoque ea praeter XII et XVII genuina declarat. Ad XVIII enim carmina extare scholia vetusta, eademque etiam in editione principe esse simul in lucem emissa. Verum ut taceam, rarissimos esse codices, qui nec plura nec pauciora quam XVIII idyllia, eademque illa, quae editio princeps, contineant, silentio etiam

1) Ex Orientalium imitatione multa in Theocrito esse explicanda post Staeudlinum et alios contendit etiam Augusti V. Cl. in prooemio ind. lect. aestiv. 1820 „sed non ego credulus illis“.

ut praetermittam scholiorum auctoritatem, quam qui tribuerint illis, acerbe perstrinxit Spohnius¹⁾: codice, quem sibi fixxit Reinholdus, antiquo illo tam parum confisus est ipse, ut duobus carminibus, XII et XVII, quae ille agnosceret, notam inureret, unum contra carmen genuinum ex illo genuinorum canone exulare fateretur. — Idem ad Virgilium provocat, qui genuina Theocriti idyllia sit imitatus. At quo jure spuria judicabimus ea carmina, quorum ab imitatione abstinuit Virgilius? Nullum ille locum e carmm. XIV et XV, procul dubio genuinis, in usum suum convertit. Quam vero proposuit Reinholdus hujus rei excusationem (p. 40), eandem cur aliis carminibus impertiri noluit, quae magis etiam essent a Virgilii consilio aliena? Vereor etiam, ut recte negaverit abesse a Virgilio posteriorum Theocriti carminum imitationem; non enim dubium quin Eclog. II. 18 ille expresserit locum Theocriteum XXIII. 28 seq. (non vero X. 28). Confer praeterea Eclog. II. v. 56 et Idyll. XX. 3. Eclog. VIII. 101 seqq. et Id. XXIV. 91 seqq. Eclog. VIII. 23 et Id. XXVII. 57. Eclog. V. 60 et Id. XXIV. 84. Etiam idyllii XVII, quod damnat Reinholdus, initium respexisse videtur Virgilius Ecl. III. 59.

Verum Reinholdus omnino ea carmina Theocrito abjudicanda esse sibi persuasit, quae aut colorem prae se ferant ab illis idylliis, quae ipse habet genuina, alienum; aut ad genus aliud sint referenda; aut dialecto non Dorica sint scripta; mediocria denique et male facta (p. 44). De generibus poeseos Theocriteae satis mihi videor in prioribus disputasse. Non probavit ille, nec quisquam probare poterit, Theocritum intra bucolicae poeseos terminos substitisse, quos justo etiam angustius contrahere solent. Cur, quaeso, statuendum putemus, quod Siculam ille poesin sectatus sit, eidem alias causas alia ratione tractare non licuisse? Scilicet Theocrito carmina non bucolica derogari jubent, quod bucolicus tantum poeta sit; sed bucolicum tantum esse eum dicunt inde patere, quod adulterina sint reliqua ejus carmina! Hac profecto argumentatione mimica etiam carmina omnia Theocrito denegari potuissent. Neque tamen sibi constitit Reinholdus, qui non tantum XXVIII carmen genuinum declaraverit, minime illud bucolicum aut mimicum, et versibus Sapphicis compositum, sed etiam duodevicesimum, non auditio Wartono, aguoverit, epithalamium mere lyricum et a genere bucolico remotissimum. Attamen Παιδικά et Κηρωκλέπτης an sint Theocriti, dubitat idem; non enim reputasse videtur, Ste-

1) Lect. Theocr. I. p. 8.

sic prius poetae. Sic uero vestigia Theocritum non minus in *Hymenaeo* quam in illo *Hymenaeo* premere posuisse. Neque tricesimum carmen, *et r̄e p̄p̄or Ἀδωνίν* dāminate ille debebat, Anacreonticum quidem, sed non Anacreontis, quod vel e Dorica, qua scriptum est, dialecto intelligitur. Causam, cur rarius in codicibus reperiatur, in ipsis natura positam esse credo.

De dialecto Theocriti.

Sed callide accusator iste plures criminum locos indicavit, ut aliquo saltem nomine reus damnari posset. Dialecto enim in nonnullis carminibus ab argumento tutis prodi fraudem dicit, quum Dorica dialecto Theocritum usum esse constet; itaque spuria esse carmina, quae Ionicas formas contineant, praesertim XII.

Quid vero, si Theocritum Ionica dialecto composuisse? Atq̄ ν contendamus? Hoc ab Alexandrinae disciplinae poetis non alienum fuisse sponte intelligitur, et Callimachi luculentum comprobat exemplum¹⁾. Nihil magis consentaneum est illi poeseos generi, quod a republica vitaqua communī sejunctum doctae imitationis laudem unice sectabatur. Quid in Theocrito, quem Aeolica etiam dialecto usum esse id. XXVII doceat, in carmm. XII et XXII Ionīcam indulgeamus?

At in id. XII Ionicas formas, a codicibus fere alienas, editores demum intulerunt, moti haud dubie praeescriptione codicis Florentini *Iακόν*, τῇ κοινῇ Ιάδῃ; cui non multum tribuendum esse concesso. Grammatici, enim, sicubi in carmine aliquo Ionicas formas, vel paucissimas deprehendunt, ad Ionicam illud dialectum referunt, aut dubitant saltem Ιάδῃ, η Δωρίδῃ scriptum sit. Evidem non miror, Theocritum, ubi argumenti natura epicum colorem flagitare videretur, ad Homericas figurās et sermonem Homericum configuisse. Ex illo enim fonte limpidissimo et uberrimo cuiusvis generis poetae hortulos suos irrigare solebant.

Hoc igitur nomine non patiar damnari carmm. XXII, XXIV, XXV, tanquam *Iωνικάτερα*; neque XXIX²⁾, duodetri-

1) Neque minus et Meleager et alii supparis aetatis epigrammatum conditores perpetuo inter Ionismos et Dorismos fluctuant.

2) Thierschii (Spec. ed Symp. Plat.), vel potius Phil. Wehnerti opinionem (v. Frid. Jacobium ad Theocr. XXIX, 1.) hec carmen plau-dentibus Schneidero Saxone, Heindorfio et Boeckhio ad Alcaeum deferentis post Mathiacum (Progr. sohol. Altenburgi 1825) et Hermannum

cesimo certo non Αἰολικότερον, neque omnino dialecto quidquam dijudicari posse arbitror, praesertim quum netiam in carminibus vere bucolicis codices saepissime Ionicas formas praeferant meque ullum extet idyllium, quod puri et absoluti Dorismi instar haberi possit¹⁾). Quin et regionum urbiumque Graecarum idiomaticis vocabula et dictiones repetuit Theocritus, non tantum in carmine XII (v. 13. 14) sed etiam in Ἀδωνιαζούσαις²⁾ quod eorum causa moneo, qui forte propter illorum verborum usum novis maculis Αἰγαίην aspergere velint.

Sed Reinholdus, Theocritum non exspatiatum esse in campos amphiores et varie consitos probaturus, ad epigramma provocat, quod incipit a verbis Ήλλος ο Χίος κ. τ. λ. (vulgo XXII), cui nimium quantum tribuit ille, quum Theocriti illud esse non probabile sit. Codices enim aut dubitant, ipsiusne an alias in illam sit, aut diserte ad Artemidorum referunt; et huic quidem sententiae plerique criticorum adstipulantur, Valkenarius, Brunckius, Harlesius, Jacobsius, aiki. Neque dubitasset auctor vitae Theocriti, Graece scriptae, quisquis ille fuit, Simichidae an Praxagorae filius ille fuerit, si Theocriti esse illud epigramma constitisset. Quid autem Artemidorus de Musa Theocritea senserit, non multum interest; neque tamen ultimus epigrammati versus: Μοῦσαν δ' ὀδυρεῖν σοντον' ἐφελκυσθάμην iis reprobatur, quas de poesios Theocriteae vi et ambitu in superioribus disputavimus.

§. 3.

De colore tractationis.

Sed vix nullum Theocriti carmen vehementius urgetur quam duodecimum illud, bis jam a nobis tractatum. Colo-

(ad Vig. p. 925) non examinabo. Ceterum eo, quod panca tantum Aeolicæ dialecti vestigia in hoc carmine comparent, mirifice confirmari videntur ea, quae de Theocrito, aliorum poetarum initiatote, disputavimus. Sui enim musquami plane dissimilis, ubi alienum exemplum exprimere voluit, alienæ dialecti formas aliquas aspergere satis habuit. Proitus similis est Dorismi in tragicis chori canticis ratio.

1) Errant, mea sententia, illi Theocriti editores, qui codd. reluctantibus ad Dorismum revocant ejus idyllia; est in hac re judicium plane penes codd.

2) Neque in mulierularum garrularum nugis, sed in hymno Adonis v. 126; non enim dubium, quin illa verba μάλαχώτεροι ὅπνοι ex ore Milesiorum et Samiorum petita sint. Cf. Casaub. ad Athen. p. 197. B. laudante Valcken. ad Adouiaz. p. 406. B.

riem enim etiam diversum in eo neperisse sibi visi sunt post Heinium nonnulli. De bucolicis het minicis concedam; de lyricis nunquam consentiam, sed i Dahlio potius ad stipulabor, qui eandem quam in carm. XVIII. XXVII. et XXIX. dalgae di nem lyri qm in hoc carmine agnoscit ¹⁾. Sed de hac coloris diversitate nunc pluribus ageendum est. Reinholdus enim opus iudicavit hontuilla poemata argumenti procul dubio bucolici, ^{XX.} dico, ^{XXIII.} et ^{XXVII.} Atque ^{XXIII.}, quantum equidem memini, unus Reinholdus damnavit; Reiskius enim ad v. 16. dubitat tantum ²⁾. Ille vero in eo haud ingeniosi veraficatoris opus, idyllii tertii vestigia prementis deprehendisse sibi videtur. At praeterea illud, quod et in illi et ^{XXIII.} carmine amori non mutuo respondet, omnia sah his idibus idylliis diversa sunt. Neque absconum est, hic fieri illud, quod in idyll. III. et apud Virgilium minatur ὁ δύσ-ερός: ἀνάγκαιος τὸ ποτῆρας. Quod i vero Amoris simulacrum in puerum fastidiosum corrueens ipsam oppresserit, illud aliquando latu quodam reogenive hypothese non incredibile est, nec desunt similes aliorum narracionulae.